
Tercer Taller Regional sobre la Sociedad de la Información en América Latina y el Caribe 
Ciudad de Panamá, del 22 al 24 de noviembre de 2006 

 
Lista de participantes 

 
Organismos Internacionales 

 
Banco Interamericano de Desarrollo (BID) 
 
1. Mr. Rafael Anta 
 E – mail: RAFAELA@Contractual.iadb.org  
 
Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL) 
  
2. Ms. Doris Olaya 

E – mail: doris.olaya@cepal.org  
 
European Statistics (EUROSTAT) 
 
3. Mr. Hartmut Buchow 

E – mail: Hartmut.Buchow@ec.europa.eu  
 
Diálogo Regional sobre Sociedad de la Información (DIRSI) – IDRC  
 
4. Mr. Marlon Tabora 

E – mail: marlon.tabora@estrategos.net; marlon_tabora@yahoo.com  
 
International Development Research Centre (IDRC), Canada 
 
5. Mr. Ben Petrazzini 

BPetrazzini@icamericas.net   
 
6. Mr. George Sciadas 

E – mail: gsciadas@idrc.ca  
 
Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económico (OECD) 
 
7. Mr. Martin Schaaper 

E – mail: Martin.SCHAAPER@oecd.org  
 
Unión  Internacional de Comunicaciones (UIT) 
 
8. Ms. Vanesa Gray 

E – mail: vanessa.gray@itu.int  
 
Conferencia de las Naciones Unidas sobre Comercio y Desarrollo (UNCTAD) 
 
9. Ms. Scarlett Fondeur 

E – mail: Scarlett.Fondeur.Gil@unctad.org  
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Países Participantes 
 
Antigua y Barbuda 
 
10. Ms. Sandra Tucker 
 Ministry of Information, Broadcasting & Telecommunications 

Office: Telecommunications Division 
Position: Field / Research Officer  
E – mail: stucker@telecom.gov.ag  

 
Argentina 
 
11. Mr. Jorge A. Souto 
 Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC) 

Office: Dirección de Estadísticas a las Actividades Secundarias 
Position: Director  
E – mail: Jsout@indec.mecon.gov.ar  

 
Barbados 
 
12. Mr. Chesterfield Coppin 
 Ministry of Commerce, Consumer Affairs and Business Development 

Position: E – Commerce Development Officer  
E – mail: chesterfield.coppin@commerce.gov.bb  

 
Bolivia 
 
13. Ms. Yola Gonzáles Gironda 
 Instituto Nacional de Estadística 

Office: Dirección de Estadísticas e Indicadores Económicos – Oficina de 
Estadísticas por Actividad Económica 

Position: Especialista de la Actividad de Servicios a Empresas y Hogares 
 E – mail: ygonzales@ine.gov.bo  
 
Brasil 
 
14. Ms. Mariana Balboni 
 Comité Gestor da Internet no Brasil (NIC) 
 E – mail: mariana@nic.br  
 
Colombia 
 
15. Mr. Fidel Antonio Torres Moya 
 Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE) 
 E – mail: fatorresm@dane.gov.co  
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Costa Rica 
 
16. Ms. Annia Chaves Gómez 
 Instituto Nacional de Estadística y Censo (INEC) 
 E – mail: annia.chaves@inec.go.cr  

 
17. Ms. Georgina Ballestero Araya 
 Instituto Costarricense de Electrificación (ICE) 
 E – mail: GBallesteroA@ice.go.cr  

 
Chile 
 
18. Mr. Charles Durán 
 Instituto Nacional de Estadística (INE) 
 E – mail: charles.duran@ine.cl  
 
19. Ms. Kareen Schramm 
 Ministerio de Economía 
 E – mail: kschramm@economia.cl  
 
Ecuador 
 
20. Mr. Galo Hernán Arias Veloz 
 Instituto Nacional de Estadística y Censo 
 E – mail: garias@quito.inec.gov.ec  

 
21. Mr. Juan Carlos Fiallos 
 Consejo Nacional de Telecomunicaciones (CONATEL)  
 E – mail: jcfiallos@conatel.gov.ec  

 
El Salvador 
 
22. Mr. Joaquín Montoya 
 Dirección General de Estadísticas y Censos 
 E – mail: jmontoya@digestyc.gob.sv  

 
Guatemala 
 
23.   Ms. María Eugenia Guzmán 
 Instituto Nacional de Estadística (INE) 
 E – mail: ende@ine.gob.gt  

 
Honduras 
 
24. Mr. Horacio Lovo 
 Instituto Nacional de Estadística (INE) 
 E – mail: horaclope@hotmail.com  
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México 
 
25. Mr. Gerardo López Sánchez 
 Instituto Nacional de Estadística, Geografía e Informática (INEGI) 
 E – mail: gerardo.lopez@inegi.gob.mx  
 
Nicaragua 
 
26. Tania Soza 
 eNicaragua  
 E – mail: tania@enicaragua.org.ni  
 
Panamá 
 
27. Mr. Dimas Quiel Reyes 
 Contraloría General de la República 

Office: Dirección de Estadística y Censo  
Position: Director de Estadística y Censo 

 E – mail: diquiel@contraloria.gob.pa  
 
28. Mrs. Esmilda Vergara de Ponce 
 Contraloría General de la República 

Office: Dirección de Estadística y Censo (DEC) 
 Position: Subdirectora de Estadística y Censo 
 E – mail: esmildap@contraloria.gob.pa  
 
29. Mr. Gil Blas Aguilar S. 
 Contraloría General de la República  

Office: Dirección de Estadística y Censo (DEC) 
 Position: Subdirector de Estadística y Censo 
 E – mail: gila@contraloria.gob.pa  
 
30. Mr. Roboán H. González 
 Contraloría General de la República 

Office: Dirección de Estadística y Censo (DEC) 
 Position: Jefe del Departamento de Servicios Estadísticos Informáticos 
 E – mail: roboang@contraloria.gob.pa  
 
31. Mrs. Magalis Quintero 
 Contraloría General de la República  

Office: Dirección de Estadística y Censo (DEC) 
 Position: Subjefa del Departamento de Servicios Estadísticos Informáticos 
 E – mail: magalisq@contraloria.gob.pa  
 
32. Mr. Eduardo Palacio Chanis 
 Contraloría General de la República  

Office: Dirección de Estadística y Censo (DEC) 
 Position: Jefe de la Sección de Ingreso Nacional 
 E – mail: eduardop@contraloria.gob.pa  

 4

mailto:gerardo.lopez@inegi.gob.mx
mailto:tania@enicaragua.org.ni
mailto:diquiel@contraloria.gob.pa
mailto:esmildap@contraloria.gob.pa
mailto:gila@contraloria.gob.pa
mailto:roboang@contraloria.gob.pa
mailto:magalisq@contraloria.gob.pa
mailto:eduardop@contraloria.gob.pa


33. Mr. Ramón Núñez 
 Contraloría General de la República  

Office: Dirección de Estadística y Censo (DEC) 
 Position: Jefe de la Sección de Encuestas Económicas 
 E – mail: ramonn@contraloria.gob.pa
 
34. Mrs. Eyra Montenegro de Ramos 
 Contraloría General de la República  

Office: Dirección de Estadística y Censo (DEC) 
Position: Jefa de la Sección de Población y Vivienda 
E – mail: eyrar@contraloria.gob.pa; eyramont@cwpanama.net  
 

35. Mrs. Magalis de Sandoval 
 Contraloría General de la República  

Office: Dirección Nacional de Informática (DNI) 
 Position: Control de Calidad 
 E – mail: magaliss@contraloria.gob.pa  
 
36. Ms. Dolores Hernández 
 Universidad de Panamá 

Office: Dirección General de Planificación y Evaluación Universitaria 
 Position: Jefa del Departamento de Estadística 

E – mail: depesta@ancon.up.ac.pa; profdshernandez@yahoo.es  
 
37. Ms. Michele Espinosa 
 Cámara de Comercio, Industrias y Agricultura de Panamá 
 
38. Ms. Luzmelia Bernal 
 Universidad Tecnológica de Panamá 
 Office: Dirección de Planificación Universitaria 
 Position: Jefa de Estadística 

E – mail: luzmelia.bernal@utp.ac.pa  
 
39. Mr. Fernando Lasso de la Vega 
 Presidencia de la República  

Office: Secretaría de Innovación Gubernamental  
 Position: Secretario Adjunto 

E – mail: flassodelavega@innovacion.gob.pa  
 
40. Mr. Luis Cisneros 
 Secretaría Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación (SENACYT) 
 
Perú 
 
41. Mrs. Zoraida Castro 
 Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) 

E – mail: zcastro@inei.gob.pe  
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República Dominicana 
 
42. Mr. Pablo Tactuk 
 Oficina Nacional de Estadística 
 Office: Oficina Nacional de Estadística  

Position: Director Nacional 
E – mail: pablo.tactuk@one.gob.do  

 
St. Kitts and Nevis 
 
43. Mr. Delvin Harris 
 Ministry of Development and Planning 
 Office: Planning Unit 
 Position: Statistician  

E – mail: stats@caribsurf.com; cno62@hotmail.com  
 
St. Lucia 
 
44. Ms. Prunella Charles 
 Saint Lucia Statistics Department 

E – mail: prunelacharles@gmail.com  
 
St. Vincent and the Grenadines 
 
45. Mrs. Gatlin Roberts 
 Ministry of Finance and Planning 

Office: Statistical Office, Central Planning Division,  
Position: Chief Statistician (ag)  
E – mail: svg.stats@mail.gov.vc; groberts.stats@mail.gov.vc  

 
Uruguay 
 
46. Mr. Carlos Rodríguez 
 Instituto Nacional de Estadística (INE) 

Position: Analista de Sistemas 
E – mail: crodrig@ine.gub.uy; crodrig@ine.gub.uy  

 
Venezuela 
 
47. Mrs. Leila Luque de Betancourt 
 Instituto Nacional de Estadística 

E – mail: lbetancourt@ine.gov.ve  
 

48. Mr. Francisco Mannuzza 
 Ministerio de Ciencia y Tecnología 

Position: Gerente de Proyección Tecnológica 
E – mail: fmannuzza@enti.gob.ve  
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